应收账款  77,445,159.73   77,445,159.73

应收款项融资  9,442,748.38   9,442,748.38

其它应收款  1,076,589.15   915,078.10   1,991,667.25

金融负债

短期借款  47,035,125.00   47,035,125.00

应付票据  -   -

应付账款  52,161,874.77   52,161,874.77

其他应付款  2,044,588.16   2,044,588.16

一年以内到期的非流

动负债
 1,013,803.92   1,013,803.92

无锡微研股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2024 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

3-1-120

项目 一年以内 一到三年
三年以上或无固

定期限
合计

长期借款   184,406.74   786,728.47   971,135.21

（3） 市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而

发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

1） 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的

风险。

固定利率和浮动利率的带息金融工具分别使本集团面临公允价值利率风险及现金

流量利率风险。本集团根据市场环境来决定固定利率与浮动利率工具的比例，并通过

定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。必要时，本集团会采用利率互

换工具来对冲利率风险。尽管该政策不能使本公司完全避免支付的利率超出现行市场

利率的风险，也不能完全消除与利息支付波动相关的现金流量风险，但是管理层认为

该政策实现了这些风险之间的合理平衡。

2） 汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。

本集团持续监控外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇

风险。此外，本集团还可能签署远期外汇合约或货币互换合约以达到规避汇率风险的

目的。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，本集团于资产

负债表日人民币对外币变动使人民币升值/贬值将对利润总额和股东权益产生的影响，

此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。管理层认为，本集团面临的汇率

风险整体可控。本集团的主要外汇货币性项目详细披露详见附注六、56。

项目
2024 年 1-9 月发生额/2024 年 9 月 30 日余额

利润总额增加/（减少） 股东权益增加/（减少）

人民币对各外币贬值

（外币汇率增加 3%）
1,076,067.21 955,049.00

人民币对各外币升值

（外币汇率减少 3%）
-1,076,067.21 -955,049.00

（续）

项目 2023 年度发生额/2023 年 12 月 31 日余额

无锡微研股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2024 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

3-1-121

项目 2023 年度发生额/2023 年 12 月 31 日余额

利润总额增加/（减少） 股东权益增加/（减少）

人民币对各外币贬值

（外币汇率增加 3%）
492,871.72  408,404.49

人民币对各外币升值

（外币汇率减少 3%）
-492,871.72  -408,404.49

（续）

项目
2022 年度发生额/2022 年 12 月 31 日余额

利润总额增加/（减少） 股东权益增加/（减少）

人民币对各外币贬值

（外币汇率增加 3%）
365,534.51  323,731.75

人民币对各外币升值

（外币汇率减少 3%）
-365,534.51  -323,731.75

3） 其他价格风险

其他价格风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以

外的市场价格变动而发生波动的风险。

九、 公允价值的披露

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的

报价。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入

值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入

值所属的最低层次决定。

1. 以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项目

2024 年 9 月末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次

公允价值

计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量
— — — —

（一）交易性金融资产  1,705,562.44   26,000,000.00   27,705,562.44

无锡微研股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2024 年 9 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

3-1-122

项目

2024 年 9 月末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次

公允价值